
VĚSTNÍK

At a time when the United States are being maligned abroad and our free 
institutions are being undermined at home, the Board of the Czechoslovak Na
tional Council of America, speaking on behalf of numerous American citizens of 
Czech and Slovak descent, solemnly proclaims: We believe that America repre
sents the best hope for freedom, justice and democracy throughout the world. We 
declare our intention to do our utmost to strengthen the healthy forces in our 
society and to help America in bringing peace, justice and freedom to all people 
deprived today of these values, which alone make life worth living.

Předsednictvo Československé národní rady americké vyjadřuje přesvědčení a city nejen svých členů, ale zajisté i 
celé krajanské obce tímto projevem loyality ke Spojeným státům.

Proklamace byla zaslána členům zahraničních výborů kongresu. Rep. Edward Derwinski za stát Illinois uveřejnil 
projev Rady v Congressional Record dne 10. prosince s krátkým úvodem: “Československá národní rada americká, 
nevýdělečná organizace, oddaná myšlence demokracie a demokratických svobod, uznala za vhodné vydat tuto velice 
časovou, stručnou a při tom hluboce procítěnou proklamaci. Dle mého soudu, je to výmluvné vyznání.”

ZÁVEREČNÉ DOPORUČENÍ Z HELSINSKÝCH PORAD
MEMORANDUM RADY

Československá národní rada americká sleduje s pochopi
telným zájmem postup druhé fáze jednání Konference pro 
zabezpečení evropské bezpečnosti a míru, která se koná 
v přítomné době v Ženevě.

Zdá se, že delegace Varšavského paktu usilují o to, aby 
vytvořené tři oblasti působnosti byly přesně odděleny na 
jednání týkající se

1) bezpečnosti
2) hospodářské, technické, vědecké a “environmental” spo

lupráce
3) lidských vztahů
Sovětská a ostatní komunistické delegace si vymiňují, 

aby se jednalo separátně v přísně oddělených výborech. 
Jde jim o to, aby výsady jimi získané v jedné oblasti ne
musely být vyváženy proti-výhodou z jiné oblasti.

Soudíme, že tyto tři oblasti tvoří celek a v tom smyslu 
má být o nich jednáno. Je možno z pracovních důvodů ro
kovat o nich ve třech separátních výborech, ale v závě
rečném stadiu všechny tři oblasti musí být pojímány ne
dělitelně. Jedině tak může Západ se domáhat quid pro 
quo; za hospodářské výhody poskytnuté Sovětům může 
Západ požadovat proti-výhody v oblasti třeti — lidských 
právech — a snížení sovětské presence východně od želez
né opony.

Sovětský svaz a ostatní zúčastněné komunistické vlády 
schválily závěrečné doporučení zasedáni v Helsinkách (Final 
Recommendations of the Helsinki Consultations) a proto 
sovětská vláda má být vyzvána, aby dodržela linie dle zá
sad těchto doporučeni.

Okolnosti za invase Československa r. 1968 a trvající so
větská okupace Československa jsou v rozporu se “zásada
mi základního významu, určujícími vzájemné vztahy mezi 
zúčastněnými státy” (Kap. 2, Část 1, čl. 19), zvláště zása
dami:

svrchovaná rovnoprávnost, respekt к právům suverenitě 
vlastním
zdržení se vyhrožování a použití násilí 
nedotknutelnost hranic 
uzemní celistvost státu 
smířlivé urovnání sporů 
nezasahování do vnitřních záležitostí státu
Všechny tyto zásady byly a jsou porušovány nevypro- 

vokovanou invasí a nežádanou trvající okupací Českoslo
venska.

Další oblast kde západ by měl požadovat dodržováni zá
sad — a to tím spíš, že Sověty a ostatní komunistické 
vlády je již přijaly — je provedení zásady vyjádřené v 
čl. 19, a to jest: (Pokračováni na str 2)

ČESKOSLOVENSKÉ NÁRODNÍ RADY AMERICKÉ
Prosinec 1973Číslo 227

PROCLAMATION 
of the 

Czechoslovak National Council of America



VESTNÍK VESTN ! К
December 1973

Organ of the Czechoslovak National Council of America 
Published monthly (Except bi-monthly July-August) 
Subscription $2.00 a year —- Outside U.S.A. $3.00 

Editor — VLASTA VRAZ
Office: 2137 So. Lombard Avenue, Cicero, Illinois 60650 

Tel.: 656-1117
Second class postage paid at Chicago. Illinois

Prosinec 1973
Orgán Československé národní rady americké 

Vychází měsíčně (s výjimkou dvojčísla v červenci-srpnu)
Předplatné $2.00 ročně. — Mimo U.S.A. $3.00 

Redaktorka — VLASTA VRÁZOVÁ
Úřadovna: 2137 So. Lombard Avenue, Cicero, Illinois 60650

Tel.: 656-1117

ůota к lidským právům a základním svobodám, což za
hrnuje svobodu myšlení, svědomí, náboženství a přesvěd
čení
spolupráce v humanitních a jiných odvětvích (Кар. III) 
uvedených v “Závěrečném doporučení porady v Helsin
kách.”
Shora uvedené svobody, zahrnující svobodu myšlení, svě

domí, náboženství a přesvědčení jsou ostře omezovány v 
dnešním Československu (čl. 19).

Bud’ neexistují vůbec nebo jsou přísně omezeny: 
vztahy a pravidelné stýkání se na základě rodinných 
svazků; sloučení rodin; uzavírání manželství se členy ci
zích národnosti
cestování ať již z osobních neb z profesionálních důvodů 
zlepšení podmínek pro turistiku jednotlivců i skupin (hro
madných zájezdů)
stýkáni se mladých lidi; rozšíření styků a soutěží, zvláště 
ve sportu (čl. 46)
Vysíláni informací, spolupráce a výměna v kulturním 

oboru (čl. 47, 48, 49), tak jako spolupráce ve vzdělavatel- 
ství (čl. 51), jsou vesměs zorganizovány a kontrolovány 
tak, aby byly jednosměrné, bez příslušné reciprocity.

Rozsáhlé výhody v hospodářské, technické, vědecké a 
“environmental” spolupráci, o kterých se předpokládá, že je 
Západ poskytne, měly a mohly by být řádně vyváženy ko
munistickými ústupky ve výše uvedených oblastech.

Mohlo by se namítat, že nemá být použito hospodářského 
tlaku ve vztazích mezi národy. Dnešní arabská diplomacie 
s naftou je dostatečným dokladem, jak často je využíváno 
hospodářských výhod jinými vládami к dosaženi politických 
cílů. Navrhujeme, aby i západu bylo dovoleno použit po
dobného vyvážení, když svoboda je v sázce.

Ve skutečnosti sovětské “ústupky”, o kterých se jedná, 
nejsou vlastně ústupky. Západ by se dožadoval pouze pro
vedení uzavřených již dohod, např. Jaltské dohody, závaz
ků určených Chartou Spojených národů a smlouvou o lid
ských právech. Tyto dohody měly zaručit samostatnost ná
rodům obsazeným před tím Hitlerem .respekt к územní 
nedotknutelnosti a politické nezávislosti suverénních států, 
právo svobodně emigrovat, atd. Jinými slovy. Západ ač o- 
chotný poskytnout hospodářské výhody by měl při nejmen- 
ším trvat na dodržování dohod, Charty Spojených národů 
a smlouvy o lidských právech.

Jsme přesvědčeni, nebude-li snížena sovětská vojenská 
moc ve střední Evropě, nebude-li respektována rovnopráv
ná suverenita všech národů, nedojde-li к významné libera
lizaci v lidských vztazích, nebude nikdy trvalého míru, 
spolehlivého bezpečí a skutečné spolupráce v Evropě.

Žádáme proto, aby státní department vydal směrnice de
legaci Spojených států v Ženevě, že tři oblastní jednání, 
ač rozděleny pracovně do tří výborů, mají být považovány 
za nedělitelný celek.

S veškerou úctou,
ČESKOSLOVENSKÁ NÁRODNÍ RADA AMERICKÁ

Prof Vrat. Bušek, předseda
Dr. M. Ferjenčík, výkonný místopředseda
Prof. František Schwarzenberg, místopředseda, 

předseda zahraničního výboru

Po všechna léta Československá národní rada americká 
naléhá na to, aby Spojené státy v každém jednání s praž
skou vládou trvaly na vzájemné, spravedlivě vyrovnané 
dohodě, ať se to týká kulturní výměny, cestování, vyplácení 
dědictví, či pensí atd. Během posledních patnácti let, jsme 
upozornili Washington na četné případy nedodržování, ob
cházeni a překrucováni různých dohod. Spojené státy uza
víraly dohodu v předpokladu, že bude dodržována. Např. 
americký vládní úředník se přiznal v určitém případě, že 
neměli písemnou smlouvu, ale že spoléhali na “gentlemen’s 
agreement”. Týkalo se to přednáškové cesty jednoho ko
munistického propagátora v době studené války, který měl 
povoleno přednášet ve dvou městech na východě, celkem 
tři přednášky, ale jezdil po celých Spojených státech bez 
vědomí State Departmentu a přednášel v klubech i na uni
versitách o komunismu pod záminkou “náboženství”.

Nejhorším přestupkem bylo dobře organizované zmocňo
vání se amerických odkazů komunistickou vládou a odíráni 
československých dědiců. Po dlouhém boji zjednala se as
poň částečná náprava. Komunistická vláda sice nadále těží 
z amerických odkazů, ale českoslovenští dědici dostávají 
americké dědictví se ztrátou v Tuzexu a korunách.

Podobně Československá národní rada americká od za
čátku poukazuje na nedostatky úmluvy s československou 
vládou o vzájemném vyplácení pensí. Když se jednalo o 
dohodě, Rada upozorňovala Social Security Administration, 
že to bude jednostranné řízení, jen ku prospěchu komunis
tické vlády a že jak je úmluva vyjádřena, nebude dodržo
vána reciprocita; americká vláda bude vyplácet v dolarech 
plnou pensí pensistům, i když opustí Spojené státy a 
přestěhují se do Československa avšak bývalí českoslo
venští občané, žijící ve Spojených státech, budou připraveni 
pod různými záminkami o pensi, na kterou si platili po 
celý život.
Úřadu Social Security Administration ,zdá se, nezáleželo 
na reciprocitě, ale jen na přesném splnění amerických po
vinnosti vůči pensistům. Dle americké zásady, lidé, kteří v 
Americe pracovali a platili si na pensi ,si ji zasluhují, ať 
zde zůstanou nebo nikoli. Administraci již nezáleželo na 
tom vymáhat táž práva býv. čs. občanům, kteří se pře
stěhovali do Spojených států, obyčejně za svými dětmi, 
americkými občany v USA.

Od oné doby se pokračuje v jednáni s čs. vládou, poně
vadž se objevily velké nesrovnalosti a jednotrannost úmlu
vy. Washingtonské úřady netušily např., že československé 
vládní úřady donucují čs. občana, aby se “dobrovolně” 
zřekl pense, když si zažádá o vystěhovalectví a že pocho
pitelně “dobrovolně” podepíše prohlášeni, poněvadž ví, že 
by se vůbec nejednalo o jeho žádosti o vystěhování, kdyby 
nepodepsal.

Situace čs. pensistů, jak se vyvíjí, vyžaduje opět delšího 
jednání a proto Rada předložila 27. prosince 1973 americ
kým úřadům následující vysvětlení:

“Československá národná rada americká so sídlom v 
Chicagu Vás prosí, aby ste láskavé venovali pozornosť tým
to jej pripomienkam a návrhom k americko-československej 
zmluve o reciprocitnom vyplácaní Social security bene
fits, podpísanej vo Washingtone.

V prvom rade konštatujeme, že americká vláda vychá
dzala pri uzavieraní tejto zmluvy z toho, že československý

2 • VESTNÍK

RECIPROCITA



zákon o vyplácaní starobných rent je práve tak liberálny 
a spravodlivý voči tým subjektom, čo si platili na starobnú 
rentu ako je americký zákon a že sa v československom zá
kone zakotvila práve tak ako v americkom zákone právna 
zásada, že starobná renta je nezcudziteľným dôchodkom 
každého poistenca. Upozorňujeme však na to, že tak tomu 
nie je a že československý zákon je do tej miery nelibe- 
rálny a diskriminačný, že zbavuje mnohých občanov nároku 
na starobnú rentu a tak že najmä u tých občanov, čo by 
prichádzali ako recipienti starobného dôchodku v Spojených 
štátoch, takže reciprocita sledovaná v americko-českoslo- 
venskej dohode sa prakticky neprejaví a vláda Spojených 
štátov sa takto dostala len do jednostrannej povinnosti. Ne
namietame však aby sa renty do Československa posielali, 
navrhujeme však aby pri prebiehajúcich rokovaniach me
dzi obidvoma stranami o usporiadaní rôznych materiálnych 
záležitostí so vláda americká domáhala zliberalizovania 
československého zákona v záujme ochrany bývalých čes
koslovenských a teraz už amerických občanov.

Obzvláště upozorňujeme na túto okolnosť:
Podľa americko-československej dohody môže americká 

vláda chrániť nárok na sociálnu rentu len v prípadoch, 
keď participienti sú americkými štátnými občanmi. To zna
mená, že keď sa československý občan dostane do Spoje
ných štátov a mal by nárok na penziu, dokonca ju už pred 
svojím vysťahovaním poberal, československý režim nie je 
povinný ju do Spojených štátov poukazovať, dokiaľ sa 
dotyčný nestane americkým štátnym občanom. Takýto 
občan, stály rezident v Spojených štátoch, je za päť rokov, 
kým sa nestane americkým štátnym občanom, bez hocijakej 
ochrany.

Žiadame preto pozmeniť príslušný paragraf o konzulár
nej ochrane sociálnych rent v tom zmysle, aby českoslo
venský režim bol povinný posielať svojmu občanovi, rezi
dentovi vo Spojených štátoch rentu hneď po vysťahovaní.

Upozorňujeme ďalej na to, že československý režim sa 
snaží zneužiť americko-československú dohodu, alebo ju ob
chádzať a to tým, že keď dáva svojim občanom povolenie 
k vycestovaniu, robí to pod podmienkou, že dotyčný sa 
podpísaním zvláštneho vyhlásenia vzdá nároku na rentu. 
Máme vedomosť o niekoľkých takýchto prípadoch. Týka sa 
to najmä starých osôb, ktoré z hľadiska svojich sociálnych 
pomerov považuje za príťaž, za ľudí bez prínosu do ná
rodného produktu. Tým aby sa ich zbavil ako sociálnej 
príťaže, vydá povolenie k vycestovaniu k príbuzným do 
Spojených štátov, ale vynúti na nich, aby sa vzdali sociál
nej renty

Navrhujeme, aby americká vláda zamedzila toto obchá
dzanie dohody a to tým, že by do dohody presadila ďalší 
odstavec, v ktorom by bolo výslovne konštatované, že ani 
jedna vládna strana nesmie ľudí, ktorí sa chcú vysťahovať 
z jednej krajiny do druhej nútiť k podpisu vyhlásenia o 
vzdaní sa prináležiacej renty.

Máme vedomosť o tom, že títo ľudia, čo boli k takémuto 
postupu donútení, keďže boli postavení pred voľbu buď 
nedostať vysťahovacie povolenie alebo sa vzdať renty, sú 
teraz nešťastní, pretože sú v Spojených š tá'och bez aké
hokoľvek dôchodku na milosti len svojich príbuzných. Ame
rická vláda má povinnosť podľa nášho názoru sa týchto 
občanov ujať, aj keď ešte nie sú štátnymi občanmi, keďže 
nestrávili ešte päť rokov v Spojených štátoch. To preto, 
že postup československého režimu v takýchto prípadoch 
je krajne nespravodlivý a nesociálny, nespravodlivý preto, 
že zbavuje občanov finančného zdroja, na ktorý si za svo
jej aktívnej činnosti platili a ktorý im preto náleží, a ne
sociálny preto, že ide o ľudí starých, ktorí sa už nijakým 
spôsobom uživiť nemôžu a zostávajú po dlhých rokoch ak
tívnej a trebárs aj úspešnej životnej práce na milosti či už 
svojich príbuzných alebo americkej verejnosti.

Tieto otázky a usporiadanie nárokov amerických obča
nov proti Československu považujeme za také dôležité, že 
navrhujeme aby vláda USA nevydala Československu zla
to, ktoré drží v úschove, dokiaľ tieto otázky k spokojnosti 
amerických občanov nebudú vyriešené.”

Z UDÁLOSTÍ V ČESKOSLOVENSKU

PŘEDSEDNICTVO CSNRA 
přeje 

svým věrným Členům 
a 

PŘÁTELŮM 

ZDRAVÍ, STĚST1 A HODNĚ 

ZDARU V NOVÉM ROCE

ZÁPADONÉMECKÝ KANCLÉŘ 
WILLY BRANDT V PRAZE

Konečně po dlouhých průtazích přijel zcela v tichosti 
a pouze na 26 hodin kancléř Západoněmecké spolkové re
publiky Willy Brandt do Prahy. Brandt, a předseda čs. 
federální vlády Lubomír Štrougal v prostém obřadu po- 
depsali smlouvu, jež má být mezníkem na cestě lepších 
vzájemných styků obou zemi. Tímto podpisem se ruší 
hanebná Mnichovská dohoda z 29. září 1939, kdy západní 
mocnosti v naději oddálit válku, obětovaly čs. území osíd
lená německy mluvícími občany v pohraničních pásmech 
Československa к obsazení Hitlerovým Německem. Znění 
smlouvy má říkat jasně, že “Mnichovská dohoda” neexis
tuje, a ani neexistují žádné jiné důsledky z této dohody 
vzešlé. Zároveň dochází к navázání plných diplomatic
kých styků obou zemí. Obřadu se zúčastnil dr. G. Husák, 
první tajemník KSČ, jakož další vládní a straničtí funk
cionáři. Kancléř Brandt po návratu domů ihned vystoupil 
na německé televizi, aby promluvil к 3 milionům dřívěj- 
šich sudetoněmedkých občanů, kteří byli po porážce 
Třetí říše odsunuti do Německa. Brandt prohlásil, že si 
je vědom masového utrpení ,jak občanů německých tak 
československých, které vzešlo z Mnichovské dohody. O 
nové smlouvě řekl, že nelegalizuje nespravedlnost minu
losti a uvedl: “ani jsme se nevzdali něčeho, co už jsme 
ztratili dávno v minulosti.” Brandt dvakráte odložil cestu 
do Prahy, jak jsme už psali ve Věstníku z měsíce října. 
Čechoslováci odmítali, aby západoněmecké velvyslanectví 
v Praze representovalo plně záležitosti Západního Berlina, 
přistoupili pouze na representaci západoberlinských ob
čanů, nikoliv však institucí. Nakonec prý došlo ke kom
promisu, že se o problému representace Berlina bude jed
nat později. Tedy jako vždy, jak se to bude komunistům 
hodit.
RAKOUSKO ODVOLALO SVÉHO VYSLANCE 
Z PRAHY

Československo-rakouské styky klesly v posledním půl 
roce pod bod mrazu. Několik událostí, jež vedlo к velmi 
vážným rozporům, ukazuje na to, že to bylo Českoslo
vensko, které neučinilo nic pro zlepšení vzájemných sty
ků s rakouským sousedem. Pražský komunistický režim 
v poslední době zvýšenou měrou kritisoval Rakousko, že 
se nezákonně staví do řady západní vojenské špionážní 
činnosti, a dokonce jeden ideově vedoucí týdeník KSČ ob
vinil Rakousko, že je v úplném sledu obranné strategie 
západoevropských zemí organisace NATO. Na základě té
to kritiky a dalších důležitých události Rakousko poprvé 
od II. světové války odvolalo svého vyslance z Prahy.

Během posledního léta byla nad Československem se
střelena dvě rakouská sportovní letadla — dne 26. čer
vence zabloudilo rakouské sportovní letadlo do prostoru

VĚSTNÍK • 3



Znojma a dostalo se 20 km hluboko do čs. vzdušného 
prostorů. Československá odpovědná n^ista vyslala vo
jenskou stíhačku, aby přinutila rakouské letadlo к při
stání. Došlo při tom к srážce, při které oba rakouští let
ci zahynuli a čs. letec po havarii letadla vyváznul se zra
něním. 2. září t.r. byl nad čsl území zanesen rakouský 
kluzák s malým motorem, který při srážce s čs. letadlem 
Mig byl zničen, při čemž oba rakouští letci zahynuli. 
Praha obvinila rakouské letce z toho, že odmítli přistát. 
Rakouský ministr zahraničí obvinil Prahu, že použila 
násilí proti bezbranným sportovním letadlům a uvedl, že 
nemůže být žádných dohod, jestliže jedna země reaguje 
ihned násilím proti čemukoliv, co přijde z oblasti mimo 
její hranice.

Důležitým faktorem však bylo přepadení vlaku a une
sení židovských emigrantů v Bratislavě a jejich násilné 
odtažení na rakouské letišně u Vídně, kde si arabští te
roristé vynutili na rakouské vládě uzavřeni průchodního 
tábora pro židovské emigranty na jejich cestě ze Sovět
ského svazu do státu Israel. Vše nasvědčuje, že arabští 
teroristé měli v Československu volnou ruku a nic jim 
nebránilo v jejich násilném činu. Jediná chyba se stala, 
když se teroristé s rukojmími snažili překročit čs.-ra- 
kouské hranice, nezasvěcený celník, který se je snažil 
zadržet, přišel o život. Nebylo však slyšet žádných pro
testů proti teroristickému aktu Arabů a nedošlo к žádné 
reakci patřičných bezpečnostních činitelů z československé 
strany.

Volksstimme, noviny rakouské komunistické strany, při
nesly zprávu, že obě sestřelená rakouská letadla prý pro
váděla špionáž ve prospěch zemí organizace NATO. Rudé 
právo tuto zprávu přetisklo a obvinilo Rakousko, že se 
nechá jistými mocnostmi používat к narušování přátelských 
styků. Rakousko odmítlo tato obvinění, a když čs. vláda 
odmítla vůbec číst protestní notu rakouské vlády, Rakou
sko odvolalo svého vyslance z Československa. Zatím co 
Sovětský svaz hraje úlohu mírumilovného obra, který se 
snaží o mírové soužití i s nepřítelem, v zákulisí nastrkuje 
své satelity, aby narušovaly toto pokojné soužití se sou
sedy a tak poukazovaly na sebe, jak tuhé mohou být v boji 
proti nepříteli. Neboť třídní boj ani v “mírovém soužití” 
neustává, právě naopak se zostřuje.

nými tábory, kde někdy stráví 3 týdny za výslechů a 
jiných procedur. Nebo, že si někteří po určitém čase mu
sí odsedět jim určený trest. O tom se v rámci chystané 
dohody se Sovětským svazem a jeho satelity nemůže psát.

Není však jen vše špatné v Americe, ono to v tom 
socialistickém zřízení také vrže, a někdy hodně, jenže 
kritizovat se tam může jen konstruktivně. Tak například 
Práce ze 14. listopadu otiskla stížnost čtenáře, který pro
testoval, že když si chtěl koupit kilo jater, nutili ho, aby 
si též přibral kilo kostí, jinak nedostane játra. V malém 
městě poblíž Prahy zase prý chyběl pocit odpovědnosti 
komunálním opravářům televisorů. Šlo o opravu televi- 
soru nemocného důchodce, který dvakrát žádal písemně 
o opravu, ale marně čekal dva měsíce. Stížnost důchod
ce prý byla oprávněná a opravářům byla udělena důtka. 
Jistý V. V. z Lán si stěžoval, že jeho ohřívač vody již 
od začátku června nehřeje. Předal ho do opravy, ale 
přes veškeré urgence doporučenými dopisy i osobni ná
vštěvou v podniku ohřívač dodnes nemá. Dosud se ne
zjistilo, kam se ohřívač poděl. Stížnosti jsou též na ob
chodní domy, kde reklamace lyží trvá od dubna do září, 
nebo nesplněná objednávka soupravy a peřinky pro no
vorozeně zaviní, že dítě zatím vyroste, než se maminka 
dočká vyřízeni objednávky. Toto jsou jen maličkosti, ale 
jsou i větší chyby. Tak například Technický týdeník z 
listopadu píše: “Při investiční výstavbě nových energetic
kých kapacit se podařilo v prvních dvou letech pětiletky 
proinvestovat 7.9 miliard Kčs, tedy 24.4% veškerých in
vestičních prací a dodávek strojů a zařízení.” Jde prý o 
nedokonalou projekční připravenost, dodatečné změny v 
koncepci, opožděné dodávky materiálu, nedobré partnerské 
vztahy mezi kooperujícími podniky na stavbách atd.

vydal malíř J. Mueller. Kalendář je ilustrovaný a uvádí 
česká a slovenská křestní jména. Cena $2.00 včetně po
štovného. Objednávky s šekem zašlete na adresu: Jaroslav 
Mueller, P.O. Box 50121, Cicero, Ill. 60650.

ČSNRA půjčuje následující filmy к promítání:
Pohřeb Jana Palacha v Praze — 16 mm černobílý zvu

kový film (9 minut).
Seven Days to Remember — historický film natočený 

čs. filmaři o invasi a okupaci Československa v srpnu 
1968; 16 mm černobílý zvukový film s anglickým komen
tářem (58 minut).

50. výročí ČSR — slavnost ve Washingtonu, D.C.; zájezd 
uspořádaný ČSNRA za účasti krajanských organizací. Film 
je 16 mm, barevný a zvukový (20 minut).

Ústředí předpokládá, že za zapůjčení filmu “Pohřeb Jana 
Palacha” nebo filmu “50 výročí ČSR” by byl Radě věnován 
finanční dar $10.00, za zapůjčeni filmu "Seven Days to 
Remember” $15.00.

O zapůjčení dopíšte úřadovně ČSNRA, 2137 So. Lombard 
Ave., Room 202, Cicero, Ill. 60650.

ZAPLATILI JSTE JIZ LETOŠNÍ CLENSKE 
PŘÍSPĚVKY $4.00?

SDĚLOVACÍ PROSTŘEDKY
С? А XI ОТТО /Ы T\ T ХГ l'nr’lmC’loíX-Sdělovací prostředky v Československu nelze s americ

kými vůbec srovnávat. Zatím co v Americe novináři na 
svoji zem povědí i to, co nevi, čs. komunistický tisk dovede 
využít dnešní svízelné situace v USA a na Západě vůbec 
к zlepšení svých vlastních dlouho otřesených pozic. Na 
denním pořádku jsou relace a články o bídě, drahotě a 
nezaměstnanosti v Americe, kde lidé spávají pod mostem, 
děti chodí spát hladové, a nemocni umírají, neboť nemají 
na ošetření ani nemocnici. Představte si, že by Washington 
Post napsala, že v kterési obci ve státě Oklahoma skauti 
místní školy protestovali, aby sovětská vojska odtáhla z 
Československa (což se bohužel nestalo, ani nestane). Za
to ve Švihově, jedné obci v Československu, pionýři ZDŠ 
protestují proti situaci v Chile, proti nezákonné chilské 
vojenské vládě, která vězní, mučí a popravuje bojovníky 
za svobodu země. Zároveň též odsuzují postup Izraele a 
podporují boj arabských států. Pionýři ze Všerub si uvědo
mili, jak klidně probíhá jejich slavnostní shromáždění, 
zatímco ve vzdáleném Chile probíhá krutý zápas mezi 
reakční vládou a chilským lidem. Vyslovuji svůj rozhodný 
protest proti krvavému teroru chilské vojenské junty a 
pozvedají svůj hlas na obranu hrdinných vlastenců. A ta
ké 52 děti ze školy v ulici Mendíků v Praze 4 protestuje 
proti řádění fašistů v Chile. A to neotiskl žádný ven
kovský plátek, to otisklo Rudé právo dne 17. listopadu 
1973. Nu a zkuste požádat nějaký chicagský deník, aby 
přinesl zprávu o protestu proti obchodování se Sovětským 
svazem, nebo že již po 3 měsíce bývalí čs. uprchlíci ne
mohou dostat návštěvní visum do ČSSR. Nebo že navrá
tilci na základě amnestie jsou nuceni procházet záchyt-

4 • VĚSTNÍK

SIBIŘANKY Z KOPŘIVNICE
Národní podnik Tatra Kopřivnice si uložil zavazek zno- 

tovení dvou prototypů nákladních automobilů pro práci 
v těžkých severských podmínkách. Slib prý byl dodržen 
a nákladní automobil Tatra 148-S1 s úpravami pro práci 
v oblastech s teplotou minus až 50 stupňů Celsia byl již 
odeslán do Ruska. Skla kabin prý jsou zdvojena a pali
vové nádrže mají ochrannou tepelnou isolaci. Podaři-li se 
to a automobily obstojí, bude čs. lid zase o něco chudší.

ČESKY KALENDÁŘ

ZAPŮJČENÍ FILMŮ



Pravidelná měsíční schůze předsednictva se konala v 
úterý večer dne 4. prosince v místnostech Rady. Předsedal 
br. M. Ferjenčík, úřadující místopředseda. Zapisoval za 
nepřítomného br. tajemníka br. Štefan Kopecký. Přítomni: 
Čihák, Dellin, Kalkus, Kopecký, Hřebík, Mička, Papánek, 
Rausch, Šalomoun, Schwarzenberg a Vrázová. Omluveni: 
Chalupa, Kovářová, Krákora.

Br. Ferjenčík předložil korespondenci ses. Faltušové, kte
rá navrhla projev loyality presidentu Nixonovi, refero
vala o účasti na konferenci National Ethnic Studies As- 
semby; podala vyúčtování za 28. říjen; podala návrh 
schválený washingtonskou valnou hromadou к oslavě 200. 
výročí Spojených států. Navrhuje se uspořádání sjezdu 
ve Washingtonu; uspořádání sběru vzácných knih jako 
dar Library of Congress; sběru historických památek jako 
dar National Museum of History and Technology; sběru 
uměleckých předmětů jako dar National Gallery of Art 
ve Washingtonu.

Předsednictvo se rozhodlo pro projev loyality ke Spo
jeným státům. Text br. Schwarzenberga schválen (viz. 
str. 1.). Br. Schwarzenberg referoval o sjezdu SVU v To
ronto, Kanadě ve dnech 17. a 18. listopadu, kterému po oba 
dny předsedal. Byl slavnostním řečníkem v Boston, Mass, 
na slavnosti 28. října, kterou pořádal Masarykův klub.

Br. Schwarzenberg a ses. Vrázová podali zprávu o svých 
telefonických rozhovorech s Dr. Jánem Papánkem o textu 
memoranda. Konečně došel materiál zaslaný Dr. Papánkem 
z Ženevy “Final Recommendations of Helsinki Consulta
tions”, kterého bylo použito к sepsání memoranda. Text 
schválen. Original bude odeslán Department of State a 
tištěné výtisky členům americké delegace, senátorům, kon- 
gresníkům, ethnickým organizacím, s kterými Rada spolu
pracuje, atd.

Byly předloženy zprávy ses. Langové za úřadovnu a ses. 
Vrázové, které byly schváleny. Týkaly se v prvé řadě ba
záru Holiday Folk Fair a finančního výtěžku $715.73. Ses. 
Vrázová dále referovala o odbočce Los Angeles; byla tam 
konána pracovní porada, zvolen osmičlenný výbor, který 
svolá valnou hromadu na 6. ledna. Bude promítán film 
“Pohřeb Jana Palacha”.

Br. Hřebík přečetl program připravované schůze odbo
ček a oblastí dne 20. ledna. Schváleno. Dále navrhuje, aby 
bylo určeno datum sjezdu Rady a navrhuje neděli po veli
konocích. Odhlasováno, aby sjezd se konal v Chicagu ve 
dnech 20. a 21. dubna.

Dále bylo rozhodnuto, aby Rada blahopřála starostovi 
Ralph Perkoví a věnovala $100. na českou a slovenskou 
stolici University of Chicago.

1 ) Zahájení a oznámení důvodů svolání této poradní 
schůze.

2) Zprávy Odboček o jejích stavu a činnosti (počet 
členů Odbočky koncem roku 1973, kolik členů v 
roce 1973 přibylo a kolik ubylo, jaké jsou mož
nosti obsazení funkcí, kdy se konaly poslední vol
by, jaká byla činnost Odbočky v roce 1973 — 
schůze, podniky, atd., jak jsou placeny členské 
příspěvky, jak je čten a sledován Věstník Čs. nár. 
rady americké a jaké jsou možnosti další činnosti 
Odbočky).

3) Rozprava o oživení a další činnosti Odboček.
Vzhledem к důležitosti této poradní schůze účast 

zástupců všech Odboček nutná!
DR. MIKULÁŠ FERJENČÍK DR. VLASTISLAV CHALUPA 
úřadující místopředseda tajemník

“Každý vycházel z divadla šťastný, pobroukávaje si 
některou z nezapomenutelných melodií, jimiž je zaplavena 
Prodaná nevěsta” — tak referuje eminentní kritik z New 
York Times, H. C. Schonberg, o nedávném uvedení opery 
Bedřicha Smetany Juilliardovým divadlem (Juilliard A- 
merican Opera Center) v New Yorku. Z referátu, obdiv
ného к dílu i к jeho provedení, vyplývá, že Prodaná 
nevěsta vskutku zapůsobila. Dílo, které je specificky ná
rodní a přitom krystalicky čisté svým shovívavým a 
naivně humorným porozuměním člověku, se tedy ani po 
více než stu letech (bylo uvedeno 1866) neztrácí v záplavě 
moderních muzikálů, v pestrosti divadelních repertoárů 
a v oslnivém lesku velkých operních inscenací, kde domi
nují Verdi, Mozart, Puccini, Wagner, Bizet. Jde totiž ji
nými cestami: Prostota a bezprostřednost jsou hodnoty, 
po kterých se zasteskne i člověku v přecivilisovaném 
světě, po kterých časem zatouží — a po kterých sáhne, 
objeví-li je třeba v tomto uměleckém tvaru. A tak Pro
daná nevěsta, třebaže je vzdálená jeho světu, jeho době, 
mluví к němu svou bezprostředností, dotýká se těch nej- 
přirozenějšíeh a nejlidštějších poloh. Snad právě proto 
ožívá dílo českého skladatele dnes v okruhu mladých 
amerických umělců — a snad právě proto vyzývá kritik 
Schonberg, aby se některá z velkých amerických scén v 
New Yorku vrátila к této opeře a trvale ji zakotvila v 
tradičním americkém repertoáru. — Je to jistě potěšující 
hlas umělců i kritika na prahu roku 1974, který je rokem 
velkého smetanovského jubilea: 150. výročí Mistrových 
narozenin.

Michal Racek, autor několika knížek básní, vydal nyní 
sbírku povídek “Zelená pastelka”. Jde většinou o příběhy 
drobných lidí, jak je Racek, povoláním psycholog, zblízka 
viděl. Exulanty zvlášť zaujme stať Útěk, osud českého 
uprchlíka ve Vídni. — Zájemci, dopíšte úřadovně ČSNRA, 
postoupí vaši objednávku autoru.

VĚSTNÍK • 5

ZPRAVA Z PŘEDSEDNICTVA

NOVÁ KUCHAŘSKÁ KNÍŽKA
Ženy Dámského Odboru Československého národního 

sdružení v Torontě vydaly novou knížku receptů na pe
čivo. Všechny recepty byly vyzkoušeny členkami redakční 
rady. Toto je již třetí knížka receptů, kterou jsme vydaly, 
abychom mohly pomoci našim starým a nemocným kra- 
jenům v mnoha zemích. ■— Poslední vydáni — recepty na 
polévky, masa a příkrmy — je zcela rozebráno, doufáme, 
že i tato nová knížka přinese mnoho radosti těm, kteří 
chtějí péci “po našem”. Recepty jsou v řeči anglické, vel
mi podrobně sepsané, je naším přáním aby kanadské i 
americké ženy poznaly naši výbornou československou ku
chyň. Přejete-li si výtisk prosím pište na adresu:

Mrs. Ruth Petříček, 
83 Vaughan Road, Apt. No. 6 

Toronto, Ontario, Canada 
M6C 2L9

Cena $1.75 plus poštovné 15c — šek prosím vystavte na 
Women’s Council Czechoslovak National Association.

Ruth Petříčková, 
předsedkyně

POŘAD

na důležitou pracovní schůzi zástupců Odboček (před
sedů a tajemníků, event, dalších činovníků a členů) se 
zástupci Oblastního výboru ČSNRA v Chicagu a se zá
stupci předsednictva Čs. nár. rady americké, která se 
bude konat
v neděli 20. ledna 1974 v 1:30 hod. odpoledne 
v místnosti č. 205 budovy Olympic, dříve ČSA, na Čer
mákově třídě v Ciceru, II!., vchod z č. 2137 So. Lom- 
hnrH Avp

Pozvánka

PRODANÁ NEVĚSTA V NEW YORKU

ZELENÁ PASTELKA



иаооска us. nar. raay amencKke иг. Milada Horáková” 
v Chicagu, Ill., konala svou výroční schůzi a vánoční vzpo
mínkový večer ve čtvrtek 13. prosince 1973 v budově Mid 
America Federal na Čermákově třídě v Ciceru, Ill.

Po schválení zápisu výroční schůze z 21. prosince 1972 
a členské schůze z 13. září 1973, které přečetla tajemnice 
s. Ludmila Kosová, byl přijat nový člen br. Jan Richter 
a bratr předseda oznámil data členských schůzí v roce 
1974. Sestra tajemnice pak přečetla srdečné pozdravy 
našich členů manželů Josef Šnajdrových z Union Pier, 
Mich., s. Agnes Králové a br. Štefana Omeliny — as. 
Ludmila Chlupáčková vyřídila upřímný pozdrav naší dlou
holeté členky •—■ onemocnělé s. Marie Krizové.

Br. předseda pak oznámil, že na činnost odbočky věno
vali: s. Ludmila Kosová $10. к uctění památky své před 
rokem zemřelé sestry Evženie Mariskové z Prahy a $5. 
к uctění památky p. Gustava Stiborského z Riverside, Ill., 
dále s. Agnes Králová částku $6., manželé Šnajdrovi $2., 
s. Ludmila Chlupáčková $2. a br. Štefan Omelina $1. —- 
Bratr předseda všem srdečně poděkoval.

Pokladní s. Anna Hřebíková podala finanční zprávu a 
předseda br. Dr. Antonín Hřebík podrobnou zprávu o čin
nosti odbočky za rok 1973. Po zprávě revisora účtů br. 
Václava Zeníška byly zprávy za rok 1973 schváleny. Bratr 
•předseda pak promluvil o činnosti Oblastního výboru 
ČSNRA v Chicagu a předsednictva Cs. nár. rady americké. 
Oznámil, že v neděli 20. ledna 1974 se bude konat v Ci
ceru, П1., důležitá schůze zástupců všech odboček, Oblast
ního výboru v Chicagu a předsednictva ČSNRA a že 
Sjezd Cs. nár. rady americké byl určen na sobotu a ne
děli 20. a 21. dubna 1974.

Při volbách činnovníků odbočky na rok 1974 byli jedno
myslně zvoleni bratři a sestry: Předseda Dr. Antonín Hře
bík, místopředsedkyně Anna Rubínová, tajemnice Ludmila 
Kosová, pokladní Anna Hřebíková, revisor účtů Václav 
Zeníšek a delegáti do Oblastního výboru ČSNRA v Chi
cagu Dr. Antonín Hřebík, Ludmila Kosová, Anna Hřebíko
vá a Václav Zeníšek a náhradnice Marie Sázavská.

V druhé části schůze se konal vánoční vzpomínkový 
večer, při němž členové odbočky přednesli své osobní vzpo
mínky na své nejzajímavější vánoce. Byli to sestry a 
bratři: Marie Sázavská, která vzpomínala na smutné vá
noce na Šumavě v roce 1948 — první za komunistického 
režimu, Anna Rubínová, která zavzpomínala na krásné vá
noce ve svém mládí na Kladně se svými rodiči a milým 
dědečkem, Ludmila Kosová, která vypravovala o váno
cích v době, kdy jí bylo 20 roků a kdy chodila předčítat 
slepému profesoru a hudebnímu skladateli Macanovi do 
Klárova ústavu slepců v Praze, Slávka Krejčová, která 
vzpomínala na své zajímavé vánoce v době první Cs. re
publiky při divadelním zájezdu se svým otcem do Uher
ského Brodu, bývalý místopředseda odbočky Josef Sva
čina, který byl i se svou manželkou v odbočce srdečně 
uvítán a který zajímavě promluvil o svých vánocích v 
roce 1917’ve svém domově na Šumavě a o svých radostných 
vánocích v době exilu v Londýně, a Václav Zeníšek, který 
vzpomínal na vánoce se svou rodinou na Slovensku v době 
druhé světové války — po své propuštěním z vězení v 
Bratislavě. Vzpomínkový večer ukončil předseda br. Dr. 
Antonín Hřebík, který přečetl krásnou vzpomínku čs. legio- 
náře-Sokola na Štědrý večer v roce 1918 na Sibiři. — 
Všechny přednesené vzpomínky byly tak zajímavé, že 
byly odměněny radostným potleskem všech přítomných.

Po slosování výher bylo podáváno vánoční občerstvení, 
které ochotně připravily sestry Anna Rubínová a Ludmila 
Kosová a při němž účastníci setrvali v milém předvánoč
ním rozhovoru dlouho do večera. Rozcházeli se v radostné 
náladě — po vzájemném přání krásných a veselých vánoc 
a všeho nejlepšího do nového roku 1974.

Ludmila Kosová, tajemnice

PROSÍME, VYROVNEJTE PREDPLATNE 
VESTNÍKU NA ROK 1973 $2.00

6 • VĚSTNÍK

VÝROČNÍ SCHŮZE A VÁNOČNÍ VEČER 
ODBOČKY ČSNRA “DR. MILADA HORÁKOVÁ”

Oblastní výbor ČSNRA v New Yorku společně se všemi 
čs. demokratickými složkami a celou krajanskou veřejností 
důstojně vzpomněl 28. října, 55. výročí samostatnosti Ma
sarykova, Benešova a Štefánikova Československa. Oslava 
se konala dne 28. října v T.J. Sokolovně na 71. ul. v 
New Yorku. Zahájil ji starosta Sokola a tajemník Oblast
ního výboru ČSNRA br. Jan Babinec uvítacím projevem. 
Po zapění americké a čs. národní hymny promluvil před
seda ČSNRA prof. Vratislav Bušek. Zdůraznil význam 
čs. národního svátku a Dne svobody československého ná
roda. Za čs. obec legionářskou promluvil její předseda br. 
rev. Josef Šefl. Vzdal poctu padlým legionářům a bo
jovníkům v obou světových válkách, na domácí frontě, 
umučeným ve staré vlasti za doby německé okupace Čs. 
republiky v koncentračních táborech a umučeným ve staré 
vlasti za sovětské komunistické nadvlády.

Na programu se podíleli žáci slovenské a české národní 
školy v New Yorku. Potom následovalo vystoupení ses. 
J. Krákorové, která zazpívala národní písně za klavírního 
doprovodu br. prof. Lebedy. Básně přednesli ses. Božena 
Snížková-Helclová a br. Robert Horák.

Slavnostní projev učinil br. Čeněk Torn, úřadující místo
předseda Rady svobodného Československa, který ve své 
obšírné řeči vyzdvihl zásluhy prvního presidenta Osvobo
ditele Tomáše G. Masaryka, druhého presidenta Dr. Edu
arda Beneše a prvního ministra národní obrany, gen. 
Milana R. Štefánika, té slavné trojice, která se zaslou
žila o znovuvydobytí svobody a samostatnosti čs. lidu. 
V závěru vyzval všechny — bez rozdílu národnostního, ná
boženského anebo politického přesvědčení — к těsné spo
lupráci, neboť v jednotě je síla.

Projev br. Čeňka Torna dlouho nevymizí z paměti pří
tomných. Oslava národního svátku a Dne svobody čs. 
národa 28. října byla početně navštívena a program byl 
přijat s netajenou pochvalou.

Jan Babinec, tajemník

Z OBLASTÍ A ODBOČEK
OBLASTNÍ VÝBOR NEW YORK

“S láskou k československú oyi název vzpominxoveno 
večera uspořádaného к 55-letému výročí založení Česko
slovenské republiky.

Večer byl zahájen americkou a československou státní 
hymnou. Poté Giny Vachalová přečetla Modlitbu za vlast. 
Dr. L. Pospíšil oslovil přítomné. Ve svém projevu vzpomněl 
spisovatelů, kteří vždy smýšleli vlastenecky, vyzdvihl, že 
to nebyli politikové, ale spisovatelé, kteří podepsali výzvu 
к lidu jak v roce 1918, tak v roce 1938, 1948 a posledně 
v roce 1968.

Mrs. Scott McFadden, profesorka na University of Ore
gon, předčítala výňatky z komentářů Karla Čapka, které 
byly velmi vhodně voleny pro tento večer.

Dvě studentky z University of Oregon přednesly písně 
Antonína Dvořáka a Bohuslava Martinů.

Místnost к této příležitosti byla velmi pěkně vyzdobena 
a pro tento večer přeměněna na Kavárnu Praha. Stoly 
byly půvabně připravené, na stěnách byly obrazy z různých 
míst Československa. Ručně malované programy, jídelní 
lístky a výzdoba místností byly uměleckým dílem Camile 
Bainové. Účast na tomto vzpomínkovém večeru byla vý
borná. Po programu bylo podáváno občerstvení. Přítomní 
setrvali v družné zábavě při české hudbě, která vyzvala 
mnohé к tanci.

Zdar tohoto večera byl zásluhou našich dobrých pra
covníků a těm patří náš dík za jeden z nejhezčích večerů, 
které naše odbočka uspořádala.

Giny Vachal, předsedkyně

ODBOČKA PORTLAND, OREGON



konala svou výroční schůzi 19. prosince 1973. — Schůzi 
zahájila předsedkyně odbočky ses .Vlasta Vrázová uvítá
ním přítomných, kterých se přes silnou sněhovou vánici do
stavilo 17. Tajemnice odbočy ses. Marie Langová přečetla 
zápis z poslední členské schůze, který byl schválen. Pak 
podala výroční zprávu tajemnickou, z níž vyplynulo, že 
členstvo odbočky během roku 1973 plně podpořilo činnost a 
všechny akce Čs. národní rady a podílelo se na nich také 
pracovně. — Br. Pleva podal zprávu, že místnost v Mid 
America zajistil pro konání schůzí odbočky i pro příští rok.

Ses. Vrázová omluvila nepřítomnou pokladní odbočky, ses. 
Pavlu Janečkovou, která by se byla schůze ráda zúčastnila, 
ale za tak nepříznivého počasí si nemohla obstarat dopravu 
Finanční zpráva bude tedy podána až v příští schůzi .

Ve svém dalším projevu ses. Vrázová promluvila к pří
tomným o vývoji mezinárodní situace a podala referát к 
jednáni Konference o bezpečnosti Evropy, a také zprávu 
o jednáních a činnosti dr. Jána Papánka v Ženeve. Bude 
záležet na výsledcích Konference, začne-li se — a do jaké 
míry — uvolňovat Železná opona. Ses. Vrázová seznámila 
přítomné s obsahem memoranda, které 15. prosince t.r. Čs. 
národní rada zaslala státnímu tajemníku dr. Kissingerovi. 
Čs. národní rada má ve své práci neustále na paměti osud 
Československa a znovuzískáni jeho svobody.

Dalším pořadem schůze bylo provedení voleb činovníků 
na příští rok. Předsedkyni odbočky byla zvolena ses. Vlasta 
Vrázová a také ostatní činovnici odbočky byli zvoleni do 
svých funkcí pro příští rok. Všichni úřady přijali, jen ne
přítomné ses. Pavly Janečkové bude třeba se dotázat, zda 
volbu pokladní přijímá.

Účastníci schůze setrvali pak ještě při vánočním pohoš
těni a rozcházeli se ve vánoční pohodě s upřímným přáním 
příjemných svátků a dobrého příštího roku.

M. Langová, tajemnice

Český národní hřbitov, Chicago, IL............................. 5100 00
Philip H. Schaff, Ženeva, Švýcarsko ......................... 50.00
American Czechoslovak Ladies Club, Miami, FL .... 50.00 
Mr. and Mrs. Jos. F. Kalabza, St. Petersburg, FL .. 25.00 
Charlotte G. Masaryk Society, Inc., N.Y., NY .......... 25.00
John C. Rich, Omaha, NE ............................................ 25.00
Jiřina Faltová, Cicero, IL ............................................ 20.00
Anna Macounová, Miami Shores, FL ......................... 20.00
Dr. and Mrs. Jan Mička, Berwyn, IL ..................... 15.00
Leslie F. Šťastný, East Lansing ,MI ......................... 15.00
Marie Stoeffová, Tallahassee, FL................................ 10.00
Jozef Žák-Marušiak, Berwyn, IL ................................ 10.00
George J. Kvidera, Kaneohe, HI ................................. 10.00
Hana Benešová, Bloomington, IN................................. 10.00
Frank H. Bicek, Berwyn, IL........................................ 10.00
Frank Dosensky, Berwyn, IL .................................... 10.00
Chas. W. Riley, Albany, NY ........................................ 10.00
Řád Volnost Kalifornie #117, ČSA............................. 10.00
Ernest Prokůpek, Poughkeepsie, NY ......................... 9.00
Joe Knakal, Culpeper, VA ............................................ 6.00
Ant. Kremser, Los Almos, NM .................................... 6 00
Řád A. J. Čermák #99, ČSA........................................ 5.00
John Gasparec, Long Island City, NY......................... 5.00
Bohumil Laštůvka, Chicago, IL ................................. 4.00
Milada Loskotová, Tampa, FL .................................... 4.00
Tereza Bittnerová se synem Jiřím, Cicero, IL.......... 4.00
Řád Rovnost #53, ČSA ................................................ 3.00
Fedor Semka, St. Paul, MN ........................................ 3.00
Jos. Veselý, Brookfield, IL............................................ 3.00
Milan Dvořák, Westland, MI ........................................ 2.00
Win. Bartosh, Los Angeles ,CA.................................... 2.00
Jos. C. Auermiller, Sommerville, NJ ......................... 1.00
Alois Rozehnal, San Mateo, CA ................................. 1.00
Božena Valčík, Dallas, TX ............................................ 1.00

Organizace “Porobených národů” v San Franciscu kona
la svou výroční valnou hromadu, na které byl zvolen před
sedou Jos. Kladko (Ukrajinec), místopředsedou prof .W. 
Sw’orakovski (Polák), Jednatelem J. Chargin (Chorvát) a 
pokladníkem Jiří Spánek, který též zastupuje českosloven
skou etnickou skupinu. Organizace sleduje pozorně vývoj po
litické situace a reaguje vždy na různé kladné i záporné 
projevy amerických politiků к věci porobených národů. V 
rozhovoru se zástupci národnostních skupin jsme viděli, že 
obtíže s nedostatkem nadšených pracovníků jsou všude stej
né. Starší generace odchází a mladí nemají zájem o národní 
věc. —- V San Franciscu největší etnickou skupinou jsou 
Mexičané, pak Číňané a Japonci. Kdyby příslušníci „Poro
bených národů” se spojili ve společném zájmu, nebudeme 
v americkém veřejném životě etnickou minoritou, ale ma
joritou, která by mohla mít větší vliv na americký politický 
život a mohla by se domáhati i podpory pro naši věc. Za
tím starosta města J. Alioto velký zájem o nás nemá.

К uctění památky Dr. Václava Beneše věnuji
manž. Alice a Tony Vlčkovi, Jacksonville, FL .... $30.00 

V upomínku na drahé rodiče
Marie Hayderová, La Grange Park, IL .................  10.00

К uctění památky p. Josefa Kováře
z Benešova u Prahy věnuje
pí. Anna Drahotová, z Riverside, IL ......................... 10.00

К uctění památky zesnulého manžela,
p. Jana Kubika, věnuje
Marie Kubíková, San Bruno, CA ............................. 25.00

XXIII. VÝROČNÍ PLES 
ČSNRA

V SOBOTU 16. ÚNORA 1974

Sokol Tábor Holi
1602 South Clarence Avenue 

Berwyn, Illinois

VĚSTNÍK • 7

ODBOČKA SAN FRANCISCO
ZEMŘEL DOBRÝ KRAJAN A VLASTENEC 
BRATR JAN KUBÍK

Dne 17. prosince 1973 zemřel po zákerne nemoci ve veku 
82 let bratr Jan Kubík. Narodil se dne 26. prosince 1891 
v Kojeticích u Blatné. Šel do světa známou, přímo histo
ricky vyšlapanou cestou. Vyučil se krejčovskému řemeslu 
ve Vídni a v roce 1910 emigroval do New Yorku, kde byl 
velmi činným v dělnickém krajanském hnutí. Byl také vel
mi dobrým dopisovatelem časopisu “Obrana”. V roce 1957 
odešel se svou manželkou Marií na odpočinek do San Fran
cisca. Oba se stali členy naší odbočky .Br. Jan Kubik pro
jevoval velký zájem o činnost Rady a podporoval náš kra
janský tisk.

Čest budiž jeho památce’

Jiří Spánek

IN MEMORIAM:

DARYODBOČKA ZÄPADNÍ PREDMESTÍ



ČSA střeží Vaši budoucnost
Jestliže jste členem bratrské a sesterské podpůrné 

Jednoty ČSA, jste kryt tím nejlepším životním pojiště
ním jaké může pouze bratrská jednota poskytnout!.

Jakmile se stanete členem Jednoty ČSA, tato přejímá 
veškerou zodpovědnost a závazky z vašeho členství ply
noucí.

Více než 60 organisátorů Jednoty, s dokonalou průpra
vou representuje ČSA ve většině států Unie a jest při
praveno podat! vám veškeré Informace týkající se vašeho 
životního pojištění a vypracovat! vám individuální plány, 
které vám zaručí nejvyšší možnou ochranu pro vaši bu
doucnost.

ČSA má 200 R Ä D Ü ve většině států Ameriky, v 
nichž naleznete bratrské prostředí, které vám nemůže 
poskytnout! žádná obchodní pojišťovna. Ovšem, kromě 
toho, členství v Jednotě ČSA opravňuje vás к řadě vý
hod, jaké opět pouze bratrská jednota může poskytnout).

Kdo Jednotu ČSA doporučuje? Více než 118 let služ
by desetitisícům spokojených členů. ČSA nikdy nezklame, 
neboť jest vybudována na základech stmelených z po
ctivosti a zodpovědnosti. ČSA chrání vaši budoucnost.

Staňte se jejími členy, doporučte ji svým přátelům 
a známým.
C.S.A. • 2138 S. 61 st Court, Cicero, III. 60650

PRO ZDRAVÍ A KRÁSU
ZDRAVI-TAMIN kapsle na krev a silu, zásoba na 

5 týdnů ................................................................. $3.98
Na deset týdnů jen ................................................ 6.98

LAGUNA—5ti VITAMINOVÝ krém krášlící i hoji
vý, nemastný, к použití na den, ideální pod pudr 
a make-up ............................................................. 3.50

LAGUNA—REGENERAČNÍ krém к oživení а к 
zušlechtění vrásčité pleti, jemně mastný, výživný, 
к použití na noc .................................................. 3.50

LAGUNA—TEKUTÝ krém z olejů čtyř léčivých 
bylin s A-vitaminem (a pach těla zahánějícím 
chlorofylem) na ruce i tělo po koupeli a po prá
ci—8 oz.................................................................... 3.00

VŠECHNY TŘI JEN ................................................ $9.00
EUROPEAN DRUGS

Břetislav a Anna Jelínkovi
P.O. Во 927 Laguna Beach, California 92652

věstník
CZECHOSLOVAK NATIONAL COUNCIL 

OF AMERICA
2137 So. Lombard Ave. — Room 202 

Cicero, Illinois 60650

Second Class Postage Paid 
at Chicago, Illinois

436


